
Cерийный номер сертификата:
008018AD0F92BC8F1047CFBAD5BF718BB6
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 08.09.2023 11:53
Срок действия: с 09.02.2023 по 04.05.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ем

Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
08.09.2023№591

с. Мошенское

О проведении Всероссийского дня бега «Кросс Нации-2023»
в Мошенском районе

В целях пропаганды здорового образа жизни среди населения района и 
привлечения к занятиям физической культурой и спортом, Администрация 
Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1. Провести 16 сентября 2023 года Всероссийский день бега «Кросс 
Нации – 2022» в Мошенском районе.

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Всероссийского 
дня бега «Кросс Нации-2023» в Мошенском районе.

3. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета по 
подготовке и проведению соревнований Всероссийский день бега «Кросс 
Нации-2023» в Мошенском районе.

4. Рекомендовать Главам администраций сельских поселений, 
руководителям организаций и предприятий обеспечить явку участников 
кросса.

5. Рекомендовать отделению полиции по Мошенскому району МОМВД 
России «Боровичский» перекрыть движение автотранспорта по маршруту 
дистанции кросса.

6. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 
Мошенского муниципального района».

Глава муниципального района                                     Т.В. Павлова

                                            



2

Утверждено
постановлением Администрации

муниципального района
от 08.09.2023 №591 

Положение
о проведении Всероссийского дня бега «Кросс Нации -2023»

в Мошенском районе

1. Цели и задачи
Всероссийский день бега «Кросс Нации-2023» проводится в целях:
привлечения широких слоев населения к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом;
пропаганды физической культуры и здорового образа жизни среди 

населения;
создания необходимых условий для систематических занятий 

физической культурой и спортом среди всех слоев населения.
2. Руководство проведением соревнований
Общее руководство подготовкой и проведением соревнований 

осуществляет комитет образования и культуры Администрации Мошенского 
муниципального района, муниципальное бюджетное учреждение спорта 
«Межпоселенческий спортивно-оздоровительный центр» Мошенского 
муниципального района.

Организаторы соревнований за возможные травмы, полученные в 
рамках проведения соревнований, ответственности не несут.

3. Обеспечение безопасности участников и зрителей
Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется в 

соответствии с требованиями Правил обеспечения безопасности при 
проведении официальных спортивных соревнований, утверждённых 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 
года № 353, а также требования Правил и Регламента соревнований.

Спортсменам, тренерам, представителям, а также иным 
заинтересованным лицам запрещается оказывать противоправное влияние на 
результаты соревнований. 

Результаты настоящих соревнований не могут являться объектом 
заключения пари, тотализатора, азартных игр, деятельности букмекерских 
контор.

4. Сроки и место проведения
Соревнования «Кросс Нации-2023» проводятся в субботу 16 сентября 

2023 года.
Место проведения- с. Мошенское, роща.
Начало соревнований – в 12.00.
Дата проведения может быть изменена из-за погодных условий.



3

5. Участники соревнований
К участию в соревнованиях допускаются все желающие. Участники 

соревнований до 17 лет допускаются при наличии допуска врача, участники в 
возрасте 18 лет и старше - при наличии допуска врача или личной подписи, 
подтверждающей персональную ответственность за свое здоровье.

6. Программа соревнований. Дистанции
11.00 - 12.00 - регистрация участников;
12.00 – старт забегов;
13.00 - награждение участников.
Соревнования проводятся на дистанциях:
«Будь в спорте» 400 м для всех желающих;
«Первые шаги в спорте» 300 м для дошкольников до 5 лет включительно;
мальчики и девочки – 6-7 лет – 400 м,
мальчики и девочки - 8-9 лет - 1 км,
мальчики и девочки - 10-11 лет -1км;
мальчики и девочки -12-13 лет - 1 км;
юноши и девушки - 14-17 лет - 1 км;
мужчины - 18 лет и старше - 2 км;
женщины - 18 лет и старше - 1 км.
7. Награждение
Участники (10 лет и старше), занявшие 1,2,3 места на дистанциях 1 и          

2 км, награждаются грамотами и призами в денежной форме, на дистанции 
400 м и 1 км (возраст 6-9 лет) - грамотами и призами.

Самые опытные (по возрасту) участники (мужчина и женщина) 
награждаются грамотами и призами в денежной форме.

Участники номинации «Будь в спорте» на дистанции 400 м 
награждаются грамотами за участие.

Участники в номинации «Первые шаги в спорте», занявшие 1, 2, 3 
места на дистанции 300 м, награждаются грамотами и призами.

Самые юные (по возрасту) участники (мальчик и девочка) 
награждаются грамотами и призами.

8. Финансирование
Расходы по командированию участников несут командирующие 

организации. Расходы по подготовке и проведению соревнований несет 
муниципальное бюджетное учреждение спорта «Межпоселенческий 
спортивно-оздоровительный центр» Мошенского муниципального района.

9. Заявки и порядок работы мандатной комиссии
Мандатная комиссия начинает свою работу в 11.00, осуществляет 

регистрацию участников, выдачу номеров, готовит стартовые списки по 
возрастным группам.

Именные заявки, заверенные врачом, предоставляются в мандатную 
комиссию в период ее работы с 11.00 до 12.00.

Телефон для справок – 8(81653)61-490, Карзунин Василий Викторович.
__________________________



4

Утвержден
постановлением Администрации

муниципального района
от 08.09.2023 №591 

Состав
организационного комитета по подготовке и проведению 

Всероссийского дня бега «Кросс Нации - 2023» в Мошенском районе

Кудрявцева И.Н. - заместитель Главы администрации муниципального 
района - председатель комитета образования и   
культуры Администрации Мошенского 
муниципального района, председатель 
организационного комитета

Чистякова Л.А. - заместитель председателя комитета образования и 
культуры Администрации Мошенского 
муниципального района, заместитель председателя 
оргкомитета

Члены организационного комитета:
Иванова Н.М. - директор муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый 
центр» Мошенского муниципального района (по 
согласованию)

Карзунин В.В.   - главный служащий комитета образования и 
культуры Администрации Мошенского 
муниципального района

Михайлов О.Ю. - директор муниципального бюджетного учреждения 
спорта «Межпоселенческий спортивно - 
оздоровительный центр» Мошенского 
муниципального района (по согласованию)

Тимофеев А.М. - директор муниципального учреждения «Автобаза» 
(по согласованию)

____________________


